
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Inventar moale pentru necesitatea institu{iilor de educa{ie timpurie
subordonate

prin procedura de achizifie_Cererea Ofertelor de Pre{uri

1. Denumirea autoritd{ii contractante: Direc{ia Educa{ie, Tineret gi Sport sectorul Rigcani

2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiginiu, str.Kiev 5a

4. Numirul de telefon lfax: 022 44 53 871 022 44 13 29

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante dets-riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritilii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazulo men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci aqhizi{ia implic[ o alti
formi de achizilie comuni): Institufie de stat

8. Cumpflritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ileo si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrdri:

Nr.
dlo

Cod CPV

Denumirea
bunuriloflserviciil

orllucrtrrilor
solicitate

Unitatea
oe
j:

m,isurtr
Cantitatea

Specificarea tehnictr deplintr solicitattr, Standarde
de referinttr

,. Valoarea .

estimati
r, (se ia:indiCa.
pentru fieeare '

tot ln parte)

Inventar moale

l.l 39500000-7 Lot 1. Lenjerie
de pat (color)

set t17 6

Dimensiuni-
Fa!6 de pernf, - 50x50cm.
Ceargaf de pat- 150x11Ocm.
Ceargaf de plapumd - l48xl10cm.
Din 100% bumbac, densitatea {esdturii minim de

140 grlm2. Cusdtwa conform GOST. Sd nu se

decoloreze la spllat. (Culoarea la solicitarea
autoritdtii contractante) GOST 3 I 0003 07 -2005

161280,00

2.1 39s00000-7 Lot 2. $tergar
flausat

buc 1310

Dimensiuni- de la 33 I 40x65 /70 cm,
100% bumbac, densitatea lesdturii minim
450grlm2. Cusdtura conform GOST. Sd nu se

decoloreze la spdlat. (Culoarea la solicitarea
autoritAtii contractante) GOST I 100027-80

27253,00

a1
J.l 39s0{000-7 Lot 3. Perni buc 310

Dimensiuni - 50x50cm.
Coqul de pernd 100% bumbac,^densitatea

lesdturii minim de 142 grlm2. Impluturd -
poliester, fibrd siliconizatd de poliester 100%o,

antialergicI gi antibacteriand elastic6, rezistentd

la frecare qi intindere. (hollowfiber). Cusf,tura

conform GOST. SM STB 735:2008

17050,00

Lot 4.
Cuverturi qi
plapumi

Dimensiuni- 140x1 I 0cm. Goblen imprimat.
Bumbac minim 70%. Cusdtura conform GOST.

55250,00

I
Cuverturi



Sd nu se decoloreze la spdlat. (Culoarea la

solicitarea autoritalii contractante) GoST 29298-

Dimensiuni- 105x145cm. Bumbac minim 100%.

Umpluturd sintepon 20mm. Cusut in carou sau

romb 15x15cm. Cusdtura conform GOST.
(Culoarea la solicitarea autoritatii contractante)

GOST 29298-2005

Valoarea estimativd totali

g. in cazul in care contractul este imp[rfit pe loturi un operator economic poate depune oferta

10.

11.

t2.

13.

14.

15.

(se va selecta):
1) Pentru fiecare lot in Parte;

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: p6nd la 31 decembrie 2019

Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2019

Contract de achizifi e rezewatatelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplici

prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplicd

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor econoqrici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informaliile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

I DUAE Original - cu semnatura electronicd a Operatorul

economic

Obligatoriu

2 Oferta Original - Formularul F3 . 1, cu semnf,tura electronicd

a Ooeratorul economic

Obligatoriu

Obligatoriu
3 Specificalii tehnice Original - cu semnatura electronicf, a Operatorul

economic

4 Specificalie de pre! Original - cu semndtura electronicd a Operatorul

economic

Obligatoriu

5 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in

conformitatecu prevederile legale din gara

in care ofertantul estestabilit

Certificat/decizie de inregistrare a intreprinderii

/EXTRAS din Registrul de Stat al persoanelor

juridice -copie, confirmatd cu semnatura electronicl

a Ooeratorul economic

Obligatoriu

6 Certificate de conformitate a materiei
prime, eliberat de organelle abilitate
pentru verifi carea conformitAlii

Copie - cu semndtura electronicd a Operatorul

economic

Obligatoriu

7 Certificate de conformitate a produsului

finit, eliberat de organelle abilitate pentru

verifi carea conformitali

Copie - cu semndtura electronicf, a Operatorul

economic

Obligatoriu

8 Raport de lncercdri Copie - cu semndtura electronicf, a Operatorul

economic

Obligatoriu



9 Neincadrarea in situaliile ce determin6
excluderea de laprocedura de atribuire, ce

vin in aplicarea art. I 8 din Legea nr. I 3 1

din 03.07.2015

Original - conform Formularului F3.4 cu semnf,tura
electronicd a Ooeratorul economic

Obligatoriu

10 Neimplicarea in practici frauduloase qi de

compere
Declaralie pe proprie rf,spundere conform
Formularului (3.5) - original c cu semndtura
electronic6 a Operatorul economic

Obligatoriu

t1 Informa{ii generale despre ofertant Original - cu semrAtura electronici a Operatorul
economic

Obligatoriu

t2 Certificat de efectuare sistematicd a plalii
impozitelorcdtre Bugetul Public Nafional

Copia Certificafului de tip CC 04 AE eliberat de

Serviciul Fiscal de Stat cu semnAtura electronicd a
Ooeratorul economic

Obligatoriu

1a
IJ Certificat de existen{d a conturilor

bancare

Copie - cu semndtura electronicd a Operatorul
economic

Obligatoriu

14

Granlia pentru ofertd lYo

Garanfia pentru ofefiE prin transfer la contul
autoritdlii contractante, conform urmdtoarelor date

bancare: Beneficiarul pldfii: DETS s.ni$CeNt
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor *
Trezoreria de Stat Codul fiscal: 1007601009716
IBAN: MDS6TRPCDV5 1 84 I 0A00782AA cu nota
"Pentru garanlia pentru ofertd la procedura prin
Cererea Ofertelor de Preguri nr. _ din

Obligatoriu

l5

Granfia de bund execulie 57o

Granfia de bund execulie 5% (emisd de o bancd
comerciald) conform formularului F3.2 sau prin
transfer la contul autoritatii contractante, conform
urmitoarelor date bancare: Beneficiarul plAlii: DETS
ni$CeNf Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor -
Trezoreria de Stat Codul fiscal: 1007601009716
IBAN: MD86TRPCDV5 I 84 I 0A007 82AA cu nota

"Pentru garatrlia pentru ofert6 Cererea Ofertelor de

Preturi nr. din

Obligatoriu

16
*Notd Agenlii economici participan{i sd prezinte mostre

minimum 5 culori deschise la sediul DETS s.Rdgcani
(str.Kiev 5 a), in termen de 24 ore de la deschiderea

ofertelor

Obligatoriu

I7
**Notd Bunurile vor fi livrate gi descdrcate de cdtre agenful

economic ciqtigdtor la instituliile preEcolare

subordinate. (In termen de 15 zile de la semnarea

contractului)

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazrul licitafiei deschise, restr0nse qi al
procedurii negociate)o dupi caz: nu se aplici

L7. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicn): 3 runde, pasul minim
0,3o ,

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz): nu se aplici

19. Criteriul dc evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut;

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic' precum $i

erlle lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare

nu se aplicA

2L. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

3



- pini laz [ora exactdJ Informafia o gisi{i in SIA RSAP

- pe: [datal Informafia o gisifi in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediut SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tnttrziate vor li respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
ofertqn(ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA 'RSA?,.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romf;ne

27. 
_Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu.se aplicl "-'-'- ---

(se specificb denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Nalionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor i
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i sfant nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeWax/email: 02 2-8 2 0 6 S 2, 0 2 2 I 2 0-6 S I, contestatii@pnsc.md'

29. Data (datele) qi referinfa (referinfele) pubticdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (dac6 este
cazul): nu se aplici

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicai-ea anunfurilor viitoare: nu
se aplicd

31. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anun(: nu se,aplici

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 27.0g10lg
33. in cadrul procedn cadrul proceclurii de achizi{ie publici se va utiliza/accenta:

ui electronis '

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd,
facturarea electronicd Se acceptd
pldlile electronice Se acceptd

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale at Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Juinalul
Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici

(se specificl da sau nu)

35. Alte inforniafii relevante:

34.

s#ffib
:;r wgk\Y \?*
d- "-\ \An?i\.Y-,:"1..-6. 7^\ \X1l \t C/"*-- x
:a iv"*,::;"tfs$

*4ffi"W

Conducltorul grupului de lucru: Andrei pava


